ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày     tháng 12 năm 2023

TỜ TRÌNH
Về ước tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023;

Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22/11/2019; Luật

Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi

tiết hướng dẫn một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà

nước;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước

năm 2024;

Căn cứ Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính

về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và kế hoạch tài

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 - 2026;

Căn cứ Công văn số 1909/STC-QLNS ngày 18/7/2023 của Sở Tài chính

về việc xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, kế hoạch tài chính -

ngân sách Nhà nước 03 năm 2024-2026;

Căn cứ các Quyết định của UBND huyện: Số 729/QĐ-UBND ngày

22/12/2022 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán

thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023; Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày

20/4/2023 về việc chi chuyển nguồn ngân sách huyện năm 2022 sang năm 2023;

UBND huyện trình HĐND huyện xem xét thông qua đánh giá ước tình

hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023; thông qua Dự toán và

phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024 (có Báo cáo và Biểu chi tiết kèm

theo), cụ thể như sau:

I. Tình hình ước thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023

1. Tổng thu ngân sách địa phương (huyện, xã): 1.107.750 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương (huyện, xã):  1.107.750 triệu đồng

2

II. Dự toán và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024

1. Tổng thu ngân sách Nhà nước 751.199 triệu đồng, trong đó:

1.1. Thu điều tiết tại địa bàn: 247.600 triệu đồng

- Ngân sách trung ương, tỉnh:  41.230 triệu đồng

- Ngân sách huyện: 178.732 triệu đồng

- Ngân sách xã:                                                       27.638 triệu đồng

1.2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:                     458.772 triệu đồng

- Ngân sách huyện: 362.938 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối thường xuyên: 345.259 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu:  17.679 triệu đồng

- Ngân sách xã: 95.834 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối thường xuyên: 85.007 triệu đồng

+ Bổ sung có mục tiêu:  10.827 triệu đồng

2. Tổng chi ngân sách địa phương 709.969 triệu đồng, trong đó:

2.1. Chi ngân sách huyện:            573.534 triệu đồng

2.2. Chi ngân sách xã:             136.435 triệu đồng

UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ Mười, HĐND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-12-14T22:52:31+0700

		2023-12-15T08:35:47+0700

		2023-12-15T08:35:55+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-15T08:36:14+0700